



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS**  
**SETOR DE CONTRATOS**

**2º TERMO ADITIVO Nº 596/2024**

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº **206/2023**, do Pregão Eletrônico (SRP) nº. 9/2021-00064, devidamente homologado em 18 de Fevereiro de 2022, firmado entre a **PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS** e a empresa **NACIONAL AUTO PEÇAS LTDA**, que tem como objeto: "**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS ELÉTRICOS PERTENCENTES A FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA**". Referente a Renovação contratual por igual período e valor.

Pelo Presente Termo Aditivo, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS**, devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 05.193.057/0001-78, com sede na Rua do Contorno, nº 1212 - centro, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. **JOÃO LUCIDIO LOBATO PAES**, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Ulisses Guimarães, nº. 02, Promissão III, nesta cidade, neste ato denominados **CONTRATANTE**, e a empresa **NACIONAL AUTO PEÇAS LTDA**, portadora do CNPJ (MF) 06.097.886/0001-10, estabelecida na Rua Lameira Bittencourt, nº 313, Bairro: Promissão, Paragominas/Pa, CEP: 68.625-140, neste ato devidamente representada pelo Sr. **JERONISMO ROSSI**, Brasileiro, residente e domiciliado na Rua José Mendes da Silva S/N, Bairro: Parque IV, Paragominas/pa CEP: 68.625-970, denominado para este ato **CONTRATADO**, resolvem aditar o Contrato supra citado firmado em **15 de Fevereiro de 2023**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA I – DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA:**

1.1 - Este Termo Aditivo tem por fundamento o permissivo constante no Art. 57, Inciso II, da Lei nº. 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

**CLÁUSULA II – DA JUSTIFICATIVA:**

2.1 A Secretaria Municipal de Infraestrutura, possui uma equipe técnica e administrativa que trabalha constantemente para manter com qualidade e eficiência, os serviços prestados aos munícipes. Para tanto, visando garantir o transporte rápido das equipes, facilitando a execução de atividades essenciais como inspeções, supervisões e intervenções em diversas áreas, se faz necessária a utilização dos veículos leves. Nesse contexto, SEMINFRA depende diretamente da manutenção regular e eficiente de sua frota para garantir o pleno funcionamento dos serviços prestados à população, tanto na zona urbana quanto na zona rural. Entre os serviços essenciais para o bom estado de operação da frota estão a aquisição de peças e os serviços elétricos, cruciais para manter a segurança e a funcionalidade dos veículos. No entanto, diante do vencimento iminente do contrato vigente e da necessidade contínua desses serviços, torna-se indispensável a renovação do contrato por igual período e valor, com o objetivo de assistir satisfatoriamente a população em geral. Esta renovação não incorrerá em ônus, nem prejuízos para Administração Pública.

**CLÁUSULA III – DA RENOVAÇÃO CONTRATUAL:**

3.1 Em razão da necessidade da continuidade dos serviços já contratados, o prazo de vigência do **Contrato nº 0206/2023**, que terminaria em **15 de outubro de 2024**, através do **1º Termo Aditivo nº 908/2023**, fica renovado até **31 de Agosto de 2025** por meio do **2º Termo Aditivo nº 596/2024**, conforme solicitação através do **Proc. Administrativo nº 8.197/2024** datado de 23 de setembro de 2024 pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e autorizado pelo executivo.



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS**  
**SETOR DE CONTRATOS**

**CLÁUSULA IV – DOS RECURSOS FINANCEIROS:**

4.1 O valor acordado será pago pela **CONTRATANTE** à **CONTRATADA**, através da seguinte dotação orçamentária:

4.2 **Valor global: R\$ 102.972,80**

4.3 Atividade 1101.267820002.2.142 - Manut. do setor de transporte

4.4 Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo

4.5 **Subelemento 3.3.90.30.39 no valor R\$ 54.377,30**

4.6 **Valor a ser empenhado em 2024: R\$ 27.176,65**

4.7 Valor a ser empenhado em 2025: R\$ 27.200,65

4.8 Atividade 1101.267820002.2.142 Manut. do Setor de Transporte

4.9 Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. Pessoa jurídica

4.10 **Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R\$ 48.595,50**

4.11 Recurso PRÓPRIO

4.12 **Valor a ser empenhado em 2024: R\$ 24.297,75**

4.13 Valor a ser empenhado em 2025: R\$ 24.297,75

**CLÁUSULA V - INALTERABILIDADE DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS:**

5.1 Todas as demais cláusulas e condições contratuais do **contrato nº 206/2023**, firmado em **15 de fevereiro de 2023**, permanecem inalteradas após a elaboração do presente Termo Aditivo. E por estarem assim, justos e aditados assinam as partes este instrumento em 02 (duas) vias iguais de teor e forma, na presença de duas testemunhas que ao final subscrevem, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Paragominas/PA, 15 de Outubro de 2024

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS**  
**JOÃO LUCIDIO LOBATO PAES**  
**PREFEITO MUNICIPAL**  
**CONTRATANTE**

**NACIONAL AUTO PEÇAS LTDA**  
**JERÔNIMO ROSSI**  
**CONTRATADO**

TESTEMUNHA: 1 \_\_\_\_\_ TESTEMUNHA: 2 \_\_\_\_\_.



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS**  
**SETOR DE CONTRATOS**  
**ANEXO I**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2021-00064**  
**CONTRATO Nº 206/2023**  
**2º TERMO ADITIVO Nº 596/2024**

**OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS ELÉTRICOS PERTENCENTES A FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.”**

| ITEM   | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                                            | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|--------|---------------------------------------------------------------------|---------|------------|----------------|-------------|
| 132112 | LAMPADA 1034 12V PICK-UP STRADA - MARCA.: PHILIPS                   | UNIDADE | 3,00       | 10,000         | 30,00       |
| 132114 | LAMPADA 1141 12V PICK-UP STRADA - MARCA.: PHILIPS                   | UNIDADE | 3,00       | 6,000          | 18,00       |
| 132118 | CHAVE LUZ PICK-UP STRADA - MARCA.: KOSTAL                           | UNIDADE | 2,00       | 100,000        | 200,00      |
| 132120 | RELE AUXILIAR 5 TERMINAIS C/SUPOORTE 12V PICK-UP - MARCA.: DNI      | UNIDADE | 2,00       | 20,000         | 40,00       |
| 132125 | BATERIA 70 AMP PICK-UP STRADA - MARCA.: MOURA                       | UNIDADE | 1,00       | 499,550        | 499,55      |
| 132131 | ROLAMENTO 6303 PICK-UP STRADA - MARCA.: NSK                         | UNIDADE | 2,00       | 28,000         | 56,00       |
| 132133 | ROLAMENTO 6201 PICK-UP STRADA - MARCA.: NSK                         | UNIDADE | 2,00       | 20,000         | 40,00       |
| 132134 | ROLAMENTO 62201 PICK-UP STRADA - MARCA.: NSK                        | UNIDADE | 2,00       | 35,000         | 70,00       |
| 132140 | REGULADOR VOLTAGEM 034 PICK-UP STRADA - MARCA.: BOSCH               | UNIDADE | 2,00       | 80,000         | 160,00      |
| 132146 | VENTOINHA ALTERNADOR PICK-UP STRADA - MARCA.: UNID                  | UNIDADE | 2,00       | 56,000         | 112,00      |
| 132147 | MANCAL ALTERNADOR DIANTEIRO PICK-UP STRADA - MARCA.: COFAP          | UNIDADE | 2,00       | 160,000        | 320,00      |
| 132148 | MANCAL ALTERNADOR TRASEIRO PICK-UP STRADA - MARCA.: COFAP           | UNIDADE | 2,00       | 160,000        | 320,00      |
| 132151 | LAMPADA 69 12V PICK-UP STRADA - MARCA.: PHILIPS                     | UNIDADE | 3,00       | 6,500          | 19,50       |
| 132153 | LAMPADA H4 12V PICK-UP STRADA - MARCA.: PHILIPS                     | UNIDADE | 3,00       | 20,000         | 60,00       |
| 132157 | FIO 1.50MM PICK-UP STRADA - MARCA.: SIL                             | METRO   | 5,00       | 6,000          | 30,00       |
| 132160 | ESPAGUETE LISO PICK-UP STRADA - MARCA.: SIL                         | UNIDADE | 5,00       | 3,550          | 17,75       |
| 132161 | CHAVE LIMPADOR PICK-UP STRADA - MARCA.: MARILIA                     | UNIDADE | 2,00       | 315,000        | 630,00      |
| 132162 | CHAVE SETA PICK-UP STRADA - MARCA.: MARILIA                         | UNIDADE | 2,00       | 360,000        | 720,00      |
| 132169 | CHAVE IGNIÇÃO PICK-UP STRADA - MARCA.: KOSTAL                       | UNIDADE | 2,00       | 90,000         | 180,00      |
| 132171 | RELE PISCA 4 SAIDAS 12V PICK-UP STRADA - MARCA.: DNI                | UNIDADE | 2,00       | 20,000         | 40,00       |
| 132173 | RELE AUXILIAR 5 SAIDAS 12V PICK-UP STRADA - MARCA.: DNI             | UNIDADE | 2,00       | 29,000         | 58,00       |
| 132176 | CABO DE BATERIA 70MM PICK-UP STRADA - MARCA.: SIL                   | METRO   | 2,00       | 81,200         | 162,40      |
| 132178 | CABO INSTALAÇÃO 2X1MM PICK-UP STRADA - MARCA.: SIL                  | METRO   | 5,00       | 5,000          | 25,00       |
| 132180 | CABO INSTALAÇÃO 4X1MM PICK-UP STRADA - MARCA.: SIL                  | METRO   | 5,00       | 10,000         | 50,00       |
| 132182 | CABO INSTALAÇÃO 3X1MM PICK-UP STRADA - MARCA.: SIL                  | METRO   | 5,00       | 8,000          | 40,00       |
| 132190 | FAROL MILHA FU-21 PICK-UP STRADA - MARCA.: NINO                     | PAR     | 1,00       | 92,000         | 92,00       |
| 132194 | DIJUNTOR TERMICO PICK-UP STRADA - MARCA.: MARILIA                   | UNIDADE | 2,00       | 60,000         | 120,00      |
| 132196 | INTERRUPTOR LUZ RE PICK-UP STRADA - MARCA.: DNI                     | UNIDADE | 2,00       | 40,000         | 80,00       |
| 132201 | CABO INSTALAÇÃO 7X1MM PICK-UP STRADA - MARCA.: SIL                  | METRO   | 5,00       | 10,000         | 50,00       |
| 132203 | ESPAGUETE CORRUGADO PICK-UP STRADA - MARCA.: DNI                    | METRO   | 5,00       | 5,000          | 25,00       |
| 132205 | RESISTENCIA DO ELETRO VENTILADOR PICK-UP STRADA - MARCA.: DENSUL    | UNIDADE | 1,00       | 120,000        | 120,00      |
| 132207 | COMPRESSOR DO AR CONDICIONADO PICK-UP STRADA - MARCA.: DENSUL       | UNIDADE | 1,00       | 1.150,000      | 1.150,00    |
| 132230 | LANTERNA TRASEIRA L/D L-200 TRITON - MARCA.: AUTOMOT                | UNIDADE | 2,00       | 360,000        | 720,00      |
| 132231 | LANTERNA TRASEIRA L/E L-200 TRITON - MARCA.: AUTOMOT                | UNIDADE | 2,00       | 630,000        | 1.260,00    |
| 132250 | LAMPADA 1034 12V L-200 TRITON - MARCA.: PHILIPS                     | UNIDADE | 6,00       | 7,000          | 42,00       |
| 132258 | LAMPADA 1141 12V L-200 TRITON - MARCA.: PHILIPS                     | UNIDADE | 6,00       | 3,000          | 18,00       |
| 132283 | LANTERNA PISCA L/D L-200 TRITON - MARCA.: AF LANTERN                | UNIDADE | 2,00       | 102,000        | 204,00      |
| 132300 | LANTERNA PISCA L/E L-200 TRITON - MARCA.: AF LANTERN                | UNIDADE | 2,00       | 102,000        | 204,00      |
| 132311 | CHAVE LUZ L-200 TRITON - MARCA.: ORIGINAL                           | UNIDADE | 4,00       | 442,000        | 1.768,00    |
| 132330 | RELE AUXILIAR 5 TERMINAIS C/SUPOORTE 12V L-200 TRITON - MARCA.: DNI | UNIDADE | 4,00       | 20,000         | 80,00       |
| 132340 | INTERRUPTOR PISCA ALERTA L-200 TRITON - MARCA.: DNI                 | UNIDADE | 4,00       | 85,000         | 340,00      |
| 132349 | BATERIA 90 AMP L-200 TRITON - MARCA.: BOSCH                         | UNIDADE | 2,00       | 770,000        | 1.540,00    |
| 132355 | ROTOR L-200 TRITON - MARCA.: ZEN                                    | UNIDADE | 4,00       | 270,000        | 1.080,00    |
| 132367 | ESTATOR 55 AMP 12V L-200 TRITON - MARCA.: ZM                        | UNIDADE | 4,00       | 280,000        | 1.120,00    |
| 132379 | ROLAMENTO 6303 L-200 TRITON - MARCA.: NSK                           | UNIDADE | 4,00       | 50,000         | 200,00      |
| 132390 | ROLAMENTO 6201 L-200 TRITON - MARCA.: NSK                           | UNIDADE | 4,00       | 24,500         | 98,00       |
| 132402 | ROLAMENTO 62201 L-200 TRITON - MARCA.: NSK                          | UNIDADE | 4,00       | 50,500         | 202,00      |
| 132412 | CONJUNTO RETIFICADOR 366 L-200 TRITON - MARCA.: GAUS                | UNIDADE | 4,00       | 173,000        | 692,00      |
| 132423 | REGULADOR VOLTAGEM 034 L-200 TRITON - MARCA.: BOSCH                 | UNIDADE | 4,00       | 105,000        | 420,00      |
| 132436 | PORTA ESCOVA C/ESCOVA L-200 TRITON - MARCA.: GAUSS                  | UNIDADE | 4,00       | 135,000        | 540,00      |
| 132448 | REPARO DO ROTOR L-200 TRITON - MARCA.: ZEN                          | UNIDADE | 4,00       | 120,000        | 480,00      |
| 132460 | VENTOINHA ALTERNADOR L-200 TRITON - MARCA.: ORIGINAL                | UNIDADE | 4,00       | 490,000        | 1.960,00    |
| 132472 | MANCAL ALTERNADOR DIANTEIRO L-200 TRITON - MARCA.: C PFAP           | UNIDADE | 4,00       | 215,000        | 860,00      |
| 132481 | MANCAL ALTERNADOR TRASEIRO L-200 TRITON - MARCA.: CP                | UNIDADE | 4,00       | 215,000        | 860,00      |
| 132490 | BOBINA CAMPO JF L-200 TRITON - MARCA.: JF                           | UNIDADE | 4,00       | 250,000        | 1.000,00    |
| 132923 | AUTOMATICO MOTOR DE PARTIDA L-200 TRITON - MARCA.: Z                | UNIDADE | 4,00       | 200,000        | 800,00      |
| 132930 | BENDIX L-200 TRITON - MARCA.: ZEN                                   | UNIDADE | 2,00       | 220,000        | 440,00      |
| 132940 | LAMPADA 67 12V L-200 TRITON - MARCA.: PHILIPS                       | UNIDADE | 6,00       | 3,000          | 18,00       |
| 132947 | LAMPADA 69 12V L-200 TRITON - MARCA.: PHILIPS                       | UNIDADE | 6,00       | 3,000          | 18,00       |
| 132956 | LAMPADA H4 12V L-200 TRITON - MARCA.: PHILIPS                       | UNIDADE | 6,00       | 26,000         | 156,00      |
| 132964 | LAMPADA H1 12V L-200 TRITON - MARCA.: PHILIPS                       | UNIDADE | 6,00       | 22,000         | 132,00      |
| 132970 | LAMPADA H3 12V L-200 TRITON - MARCA.: PHILIPS                       | UNIDADE | 6,00       | 26,000         | 156,00      |
| 132976 | LENTE TRASEIRA L-200 TRITON - MARCA.: AF LANTERNAS                  | UNIDADE | 4,00       | 80,000         | 320,00      |
| 132985 | FIO 1.50MM L-200 TRITON - MARCA.: SIL                               | METRO   | 10,00      | 1,000          | 10,00       |
| 132993 | FIO 2.5MM L-200 TRITON - MARCA.: SIL                                | METRO   | 10,00      | 3,000          | 30,00       |
| 133001 | ESPAGUETE LISO GROSSO L-200 TRITON - MARCA.: SIL                    | METRO   | 10,00      | 5,000          | 50,00       |
| 133011 | ESPAGUETE LISO L-200 TRITON - MARCA.: SIL                           | METRO   | 10,00      | 4,000          | 40,00       |
| 133020 | CHAVE LIMPADOR L-200 TRITON - MARCA.: MARILIA                       | UNIDADE | 4,00       | 4,000          | 16,00       |
| 133031 | CHAVE SETA L-200 TRITON - MARCA.: ORIGINAL                          | UNIDADE | 4,00       | 481,000        | 1.924,00    |
| 133040 | BOTAO ALERTA L-200 TRITON - MARCA.: KOSTAL                          | UNIDADE | 4,00       | 140,000        | 560,00      |
| 133049 | SOQUETE PAINEL LAMPADA L-200 TRITON - MARCA.: DNI                   | UNIDADE | 4,00       | 6,000          | 24,00       |
| 133058 | CHAVE IGNIÇÃO L-200 TRITON - MARCA.: ORIGINAL                       | UNIDADE | 4,00       | 380,000        | 1.520,00    |
| 133067 | RELE PISCA 4 SAIDAS 12V L-200 TRITON - MARCA.: DNI                  | UNIDADE | 4,00       | 15,000         | 60,00       |
| 133076 | RELE AUXILIAR 04 SAIDA L-200 TRITON - MARCA.: DNI                   | UNIDADE | 4,00       | 15,000         | 60,00       |
| 133085 | RELE AUXILIAR 5 SAIDA 12V L-200 TRITON - MARCA.: DNI                | UNIDADE | 4,00       | 20,000         | 80,00       |
| 133094 | BOTAO TIC-TAC L-200 TRITON - MARCA.: MARILIA                        | UNIDADE | 4,00       | 15,000         | 60,00       |
| 133103 | CHAVE LUZ 1 TOQUE L-200 TRITON - MARCA.: MARILIA                    | UNIDADE | 4,00       | 39,000         | 156,00      |
| 133112 | CHAVE LUZ 2 TOQUE L-200 TRITON - MARCA.: MARILIA                    | UNIDADE | 4,00       | 51,000         | 204,00      |
| 133121 | TERMINAL P/BATERIA L-200 TRITON - MARCA.: SINAP                     | UNIDADE | 4,00       | 8,000          | 32,00       |
| 133130 | CABO DE BATERIA 70MM L-200 TRITON - MARCA.: SIL                     | METRO   | 4,00       | 120,000        | 480,00      |
| 133139 | CABO INSTALAÇÃO 2X1MM L-200 TRITON - MARCA.: SIL                    | METRO   | 10,00      | 4,000          | 40,00       |
| 133148 | CABO INSTALAÇÃO 4X1MM L-200 TRITON - MARCA.: SIL                    | METRO   | 10,00      | 12,000         | 120,00      |
| 133157 | CABO INSTALAÇÃO 3X1MM L-200 TRITON - MARCA.: SIL                    | METRO   | 10,00      | 11,000         | 110,00      |

Rua do Contorno, 1212 - Centro .  
**Tel.: - FONE: (91) 3729-8037/ 8038 (central) FAX: (091) 3729-8006 - DEPTº DE LICITAÇÃO**  
**cep: 68625-970 Paragominas – Pará**  
**e-mail: [contratos@paragominas.pa.gov.br](mailto:contratos@paragominas.pa.gov.br)**

Assinado por 1 pessoa. Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://paragominas.pa.gov.br/verificacao/DECC-05C9-5E4B-06EF>.





**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS**  
**SETOR DE CONTRATOS**

|        |                                                                           |         |        |           |           |
|--------|---------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
| 133166 | CABO INSTALAÇÃO 6X1MM L-200 TRITON - MARCA.: SIL                          | METRO   | 10,00  | 15,000    | 150,00    |
| 133175 | CABO INSTALAÇÃO 10MM L-200 TRITON - MARCA.: SIL                           | METRO   | 10,00  | 25,000    | 250,00    |
| 133192 | FAROL MILHA FU-21 L-200 TRITON - MARCA.: NINO                             | PAR     | 2,00   | 128,000   | 256,00    |
| 133201 | FAROL PRINCIPAL L/D L-200 TRITON - MARCA.: ORGUS                          | UNIDADE | 2,00   | 420,000   | 840,00    |
| 133208 | FAROL PRINCIPAL L/E L-200 TRITON - MARCA.: ORGUS                          | UNIDADE | 2,00   | 420,000   | 840,00    |
| 133215 | DIJUNTOR TERMICO L-200 TRITON - MARCA.: MARILIA                           | UNIDADE | 4,00   | 86,000    | 344,00    |
| 133224 | INTERRUPTOR LUZ RE L-200 TRITON - MARCA.: 3-RHO                           | UNIDADE | 4,00   | 100,000   | 400,00    |
| 133233 | INTERRUPTOR FREIO A OLEO L-200 TRITON - MARCA.: 3-RH                      | UNIDADE | 4,00   | 100,000   | 400,00    |
| 133241 | PORTA FUSIVEL L-200 TRITON - MARCA.: MARILIA                              | UNIDADE | 4,00   | 6,000     | 24,00     |
| 133247 | CABO INSTALAÇÃO 7X1MM L-200 TRITON - MARCA.: SIL                          | METRO   | 10,00  | 18,000    | 180,00    |
| 133255 | ESPAGUETE CORRUGADO L-200 TRITON - MARCA.: DNI                            | METRO   | 10,00  | 3,000     | 30,00     |
| 133273 | RESISTENCIA DO ELETRO VENTILADOR L-200 TRITON - MARC A.: DENSUL           | UNIDADE | 2,00   | 170,000   | 340,00    |
| 133282 | COMPRESSOR DO AR CONDICIONADO L-200 TRITON - MARCA.: DENSUL               | UNIDADE | 2,00   | 1.856,000 | 3.712,00  |
| 133291 | CARGA DE GAS R-134 P AR CONDICIONADO L-200 TRITON - MARCA.: DENSUL        | UNIDADE | 6,00   | 130,000   | 780,00    |
| 133298 | CABO DE VELA L-200 TRITON - MARCA.: BOSCH                                 | UNIDADE | 2,00   | 376,000   | 752,00    |
| 133304 | SENSOR DE COMBUSTIVEL L-200 TRITON - MARCA.: DS                           | UNIDADE | 2,00   | 188,000   | 376,00    |
| 133309 | SENSOR DE TEMPERATURA L-200 TRITON - MARCA.: 3-RHO                        | UNIDADE | 4,00   | 186,000   | 744,00    |
| 133315 | SELO DENSO (AR CONDICIONADO) L-200 TRITON - MARCA.: DENSUL                | UNIDADE | 4,00   | 50,000    | 200,00    |
| 133321 | FAROL MILHA F58 MEDIO L-200 TRITON - MARCA.: NINO                         | UNIDADE | 4,00   | 86,000    | 344,00    |
| 133325 | MOTOR DO VENTILADOR L-200 TRITON - MARCA.: VALEO                          | UNIDADE | 2,00   | 800,000   | 1.600,00  |
| 133133 | LAMPADA 1034 12V GOL - MARCA.: PHILIPS                                    | UNIDADE | 3,00   | 8,000     | 24,00     |
| 133134 | LAMPADA 1141 12V GOL - MARCA.: PHILIPS                                    | UNIDADE | 3,00   | 8,000     | 24,00     |
| 133135 | CHAVE LUZ GOL - MARCA.: MARFLEX                                           | UNIDADE | 2,00   | 48,000    | 96,00     |
| 133136 | RELE AUXILIAR 5 TERMINAIS C/SUPOORTE 12V GOL - MARCA.: DNI                | UNIDADE | 2,00   | 24,000    | 48,00     |
| 135137 | BATERIA 70 AMP GOL - MARCA.: MOURA                                        | UNIDADE | 1,00   | 488,000   | 488,00    |
| 135138 | ROLAMENTO 6303 GOL - MARCA.: NSK                                          | UNIDADE | 2,00   | 40,000    | 80,00     |
| 135139 | ROLAMENTO 6201 GOL - MARCA.: NSK                                          | UNIDADE | 2,00   | 40,000    | 80,00     |
| 135140 | ROLAMENTO 62201 GOL - MARCA.: NSK                                         | UNIDADE | 2,00   | 48,000    | 96,00     |
| 135141 | REGULADOR VOLTAGEM 034 GOL - MARCA.: BOSCH                                | UNIDADE | 2,00   | 96,000    | 192,00    |
| 135142 | VENTOINHA ALTERNADOR GOL - MARCA.: ZEN                                    | UNIDADE | 2,00   | 128,000   | 256,00    |
| 135143 | MANCAL ALTERNADOR DIANTEIRO GOL - MARCA.: LUCAS                           | UNIDADE | 2,00   | 176,000   | 352,00    |
| 135144 | MANCAL ALTERNADOR TRASEIRO GOL - MARCA.: LUCAS                            | UNIDADE | 2,00   | 176,000   | 352,00    |
| 135145 | LAMPADA 69 12V GOL - MARCA.: PHILIPS                                      | UNIDADE | 2,00   | 4,000     | 8,00      |
| 135146 | LAMPADA H4 12V GOL - MARCA.: PHILIPS                                      | UNIDADE | 2,00   | 24,000    | 48,00     |
| 135147 | FIO 1.50MM GOL - MARCA.: SIL                                              | METRO   | 5,00   | 4,000     | 20,00     |
| 135148 | ESPAGUETE LISO GOL - MARCA.: SIL                                          | METRO   | 5,00   | 6,000     | 30,00     |
| 135149 | CHAVE LIMPADOR GOL - MARCA.: OSPINA                                       | UNIDADE | 2,00   | 120,000   | 240,00    |
| 135150 | CHAVE SETA GOL - MARCA.: MARILIA                                          | UNIDADE | 2,00   | 144,000   | 288,00    |
| 135151 | CHAVE IGNICAO GOL - MARCA.: KOSTAL                                        | UNIDADE | 2,00   | 104,000   | 208,00    |
| 135152 | RELE FISCA 4 SAIDAS 12V GOL - MARCA.: DNI                                 | UNIDADE | 2,00   | 40,000    | 80,00     |
| 135153 | RELE FISCA 5 SAIDAS 12V GOL - MARCA.: DNI                                 | UNIDADE | 2,00   | 40,000    | 80,00     |
| 135154 | CHAVE LUZ 1 TOQUE GOL - MARCA.: MARILIA                                   | UNIDADE | 2,00   | 40,000    | 80,00     |
| 135155 | TERMINAL P/BATERIA GOL - MARCA.: SNAP                                     | UNIDADE | 2,00   | 10,000    | 20,00     |
| 135156 | CABO DE BATERIA 70MM GOL - MARCA.: SIL                                    | METRO   | 2,00   | 92,000    | 184,00    |
| 135157 | CABO INSTALACAO 2X1MM GOL - MARCA.: SIL                                   | METRO   | 5,00   | 6,000     | 30,00     |
| 135158 | CABO INSTALACAO 4X1MM GOL - MARCA.: SIL                                   | METRO   | 5,00   | 12,000    | 60,00     |
| 135159 | CABO INSTALAÇÃO 3X1MM GOL - MARCA.: SIL                                   | METRO   | 5,00   | 12,000    | 60,00     |
| 135160 | FAROL MILHA FU-21 GOL - MARCA.: NINO                                      | PAR     | 1,00   | 104,000   | 104,00    |
| 135161 | DIJUNTOR TERMICO GOL - MARCA.: MARILIA                                    | UNIDADE | 2,00   | 72,000    | 144,00    |
| 135162 | INTERRUPTOR LUZ RE GOL - MARCA.: MARFLEX                                  | UNIDADE | 2,00   | 60,000    | 120,00    |
| 135163 | CABO INSTALAÇÃO 7X1MM GOL - MARCA.: SIL                                   | UNIDADE | 5,00   | 16,000    | 80,00     |
| 135164 | ESPAGUETE CORRUGADO GOL - MARCA.: DNI                                     | METRO   | 5,00   | 4,000     | 20,00     |
| 135166 | RESISTENCIA DO ELETRO VENTILADOR GOL - MARCA.: DENSU                      | UNIDADE | 1,00   | 200,000   | 200,00    |
| 135167 | COMPRESSOR DO AR CONDICIONADO GOL - MARCA.: DENSUL                        | UNIDADE | 1,00   | 1.200,000 | 1.200,00  |
| 135168 | CARGA DE GAS R-134 P/ AR CONDICIONADO GOL - MARCA.: DENSUL                | UNIDADE | 3,00   | 120,000   | 360,00    |
| 135169 | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA NO VEÍCULO STRADA - M ARCA.: NACIONAL      | HORA    | 150,00 | 116,970   | 17.545,50 |
| 135171 | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA NO VEÍCULO GOL - MARC A.: NACIONAL         | HORA    | 150,00 | 103,000   | 15.450,00 |
| 135174 | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA NO VEÍCULO L-200 TRITON - MARCA.: NACIONAL | HORA    | 150,00 | 104,000   | 15.600,00 |

**Rua do Contorno, 1212 - Centro .**  
**Tel.: - FONE: (91) 3729-8037/ 8038 (central) FAX: (091) 3729-8006 - DEPTº DE LICITAÇÃO**  
**cep: 68625-970 Paragominas - Pará**  
**E-mail: [contratos@paragominas.pa.gov.br](mailto:contratos@paragominas.pa.gov.br)**

Assinado por 1 pessoa. Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://paragominas.pa.gov.br/verificacao/DECC-05C9-5E4B-06EF>.





**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS**  
**SETOR DE CONTRATOS**

BATERIAS, BUZINAS, SIRENE DE RÉ, VERIFICAÇÃO DE CABOS E FIOS, REVISÃO E RECUPERAÇÃO DE ALTERNADOR, REPARO E RECUPERAÇÃO DE MOTOR DE PARTIDA, VERIFICAÇÃO DO SISTEMA ELÉTRICO DE BOMBA DE COMBUSTÍVEL, RECUPERAÇÃO DE BOBINA DE IGNIÇÃO, TROCA DE FUSÍVEIS E SENSORES DIVERSOS E DEMAIS SERVIÇOS ATINENTES À PARTE ELÉTRICA DO VEÍCULO. CONTAR COM ESTRUTURA ADEQUADA E INSTALAÇÃO CAPAZES DE POSSIBILITAR O ESTACIONAMENTO DO VEÍCULO, NA OCASIÃO EM QUE DESTINADO À REALIZAÇÃO DO SERVIÇO, LOCALIZADA NA SEDE DESDE MUNICÍPIO. EXECUTAR OS SERVIÇOS SOMENTE APÓS A REALIZAÇÃO DO DIAGNÓSTICO PELO QUAL FIQUE PROVADA A NECESSIDADE DE EXERCUÇÃO DO SERVIÇO E EM CONFORMIDADE COM A RECOMENDAÇÃO DO REPRESENTANTE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO (GARAGEM). CONTAR COM FERRAMENTAS ADEQUADAS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, CONTAR EM SEU QUADRO DE PESSOAL COM FUNCIONÁRIO QUALIFICADO, ESPECIALIZADO EM SERVIÇOS ELÉTRICOS, PARA REALIZAR O SERVIÇO NO VEÍCULO.

|                  |                                                                     |         |      |            |          |
|------------------|---------------------------------------------------------------------|---------|------|------------|----------|
| 249969           | CABO DE VELA PICK-UP STRADA - MARCA.: BOSCH                         | UNIDADE | 1,00 | 145,000    | 145,00   |
| 249970           | CABO DE VELA GOL - MARCA.: BOSCH                                    | UNIDADE | 1,00 | 160,000    | 160,00   |
| 249987           | CARGA DE GAS R-134 P AR CONDICIONADO PICK-UP STRADA - MARCA.: DENSO | UNIDADE | 5,00 | 100,000    | 500,00   |
| 250131           | EVAPORADOR GOL - MARCA.: DENSO                                      | UNIDADE | 2,00 | 320,000    | 640,00   |
| 250136           | FAROL PRINCIPAL L/D PICK-UP STRADA - MARCA.: ORIGINA                | UNIDADE | 1,00 | 300,000    | 300,00   |
| 250137           | FAROL PRINCIPAL L/D GOL - MARCA.: ORGUS                             | UNIDADE | 1,00 | 256,000    | 256,00   |
| 250142           | FAROL PRINCIPAL L/E PICK-UP STRADA - MARCA.: ORIGINA                | UNIDADE | 1,00 | 300,000    | 300,00   |
| 250143           | FAROL PRINCIPAL L/E GOL - MARCA.: ORGUS                             | UNIDADE | 1,00 | 256,000    | 256,00   |
| 250273           | LAMPADA 67 12V PICK-UP STRADA - MARCA.: PHILIPS                     | UNIDADE | 3,00 | 10,000     | 30,00    |
| 250274           | LAMPADA 67 12V GOL - MARCA.: PHILIPS                                | UNIDADE | 3,00 | 5,000      | 15,00    |
| 250279           | LAMPADA H1 12V PICK-UP STRADA - MARCA.: PHILIPS                     | UNIDADE | 3,00 | 20,000     | 60,00    |
| 250280           | LAMPADA H1 12V GOL - MARCA.: PHILIPS                                | UNIDADE | 3,00 | 24,000     | 72,00    |
| 250285           | LAMPADA H3 12V PICK-UP STRADA - MARCA.: PHILIPS                     | UNIDADE | 3,00 | 20,000     | 60,00    |
| 250286           | LAMPADA H3 12V GOL - MARCA.: PHILIPS                                | UNIDADE | 3,00 | 24,000     | 72,00    |
| 250297           | LANTERNA PISCA L/D PICK-UP STRADA - MARCA.: AF LANTE RNAS           | UNIDADE | 1,00 | 90,000     | 90,00    |
| 250298           | LANTERNA PISCA L/D GOL - MARCA.: AF LANTERNAS                       | UNIDADE | 1,00 | 64,000     | 64,00    |
| 250303           | LANTERNA PISCA L/E PICK-UP STRADA - MARCA.: AF LANTE RNAS           | UNIDADE | 1,00 | 90,000     | 90,00    |
| 250304           | LANTERNA PISCA L/E GOL - MARCA.: AF LANTERNAS                       | UNIDADE | 1,00 | 64,000     | 64,00    |
| 250309           | LANTERNA TRASEIRA L/D PICK-UP STRADA - MARCA.: AF LA NTERNAS        | UNIDADE | 1,00 | 160,000    | 160,00   |
| 250310           | LANTERNA TRASEIRA L/D GOL - MARCA.: AF LANTERNAS                    | UNIDADE | 1,00 | 80,000     | 80,00    |
| 250315           | LANTERNA TRASEIRA L/E PICK-UP STRADA - MARCA.: AF LA NTERNAS        | UNIDADE | 1,00 | 160,000    | 160,00   |
| 250316           | LANTERNA TRASEIRA L/E GOL - MARCA.: AF LANTERNAS                    | UNIDADE | 1,00 | 80,000     | 80,00    |
| 250344           | MOTOR DO VENTILADOR PICK-UP STRADA - MARCA.: DENSUL                 | UNIDADE | 2,00 | 300,000    | 600,00   |
| 250345           | MOTOR DO VENTILADOR GOL - MARCA.: DENSUL                            | UNIDADE | 1,00 | 344,000    | 344,00   |
| 250521           | SELO DENSO (AR CONDICIONADO) PICK-UP STRADA - MARCA.: DENSUL        | UNIDADE | 2,00 | 60,000     | 120,00   |
| 250522           | SELO DENSO (AR CONDICIONADO) GOL - MARCA.: DENSUL                   | UNIDADE | 2,00 | 56,000     | 112,00   |
| 250527           | SENSOR DE COMBUSTIVEL PICK-UP STRADA - MARCA.: BOSCH                | UNIDADE | 1,00 | 104,500    | 104,50   |
| 250528           | SENSOR DE COMBUSTIVEL GOL - MARCA.: MARFLEX                         | UNIDADE | 1,00 | 95,000     | 95,00    |
| 250533           | SENSOR DE TEMPERATURA PICK-UP STRADA - MARCA.: DNI                  | UNIDADE | 2,00 | 61,500     | 123,00   |
| 250534           | SENSOR DE TEMPERATURA GOL - MARCA.: 3-RHO                           | UNIDADE | 2,00 | 130,000    | 260,00   |
| 773238           | EVAPORADOR L-200 TRITON - MARCA.: DENSUL                            | UNIDADE | 2,00 | 529,150    | 1.058,30 |
| 773240           | EVAPORADOR STRADA - MARCA.: DENSUL                                  | UNIDADE | 2,00 | 376,650    | 753,30   |
| VALOR GLOBAL R\$ |                                                                     |         |      | 102.972,80 |          |

Paragominas-PA, 15 de Outubro de 2024

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS**  
**JOÃO LUCIDIO LOBATO PAES**  
**PREFEITO MUNICIPAL**  
**CONTRATANTE**

**NACIONAL AUTO PEÇAS LTDA**  
**JERÔNIMO ROSSI**  
**CONTRATADO**

TESTEMUNHA: 1 \_\_\_\_\_. TESTEMUNHA: 2 \_\_\_\_\_.

Rua do Contorno, 1212 - Centro .  
 Tel.: - FONE: (91) 3729-8037/ 8038 (central) FAX: (091) 3729-8006 - DEPTº DE LICITAÇÃO  
 cep: 68625-970 Paragominas - Pará  
 e-mail: [contratos@paragominas.pa.gov.br](mailto:contratos@paragominas.pa.gov.br)

Assinado por 1 pessoa. Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://paragominas.pa.gov.br/verificacao/DECC-05C9-5E4B-06EF>.





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: DECC-05C9-5E4B-06EF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



JOAO LUCIDIO LOBATO PAES (CPF 047.XXX.XXX-91) em 15/10/2024 22:36:18 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/DECC-05C9-5E4B-06EF>